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Nagy épületek, intelligens rendszerek melléklet

Mi a helyzet a LAS gyűjtőkéményre kötött turbós
gázkészülékek cseréjével 2024-ben?

– műanyag bélelések,
– egyedi rendszerré történő átalakítá-
sok.

A másik csoportba azok a készülék-
megoldások tartoznak, amelyekben
ügyes konstrukciókkal turbósnak ne-
vezünk különböző vegyes konstrukci-
ókat.

– Létezik olyan kondenzációs kazán,
amelynél valóban kevés kondenzátum
keletkezik, de a másodlagos hőcseré-
lőben kondenzációs hőmérséklet kö-
zeléig hűtjük az égésterméket.
– Nemrég megjelent a piacon olyan,
valóban turbós kazán is, amelynél egy
kis kiegészítő hőszivattyúval biztosítják
az előírt hatásfok elérését.

Ezek a megoldások mind nagyszerűek,
azonban valójában egy árnyékot kívá-
nunk velük elkerülni. Az árnyék a turbós
és kondenzációs kazánok egy rend-
szeren való egyidejű üzemeltetésének
veszélye, illetve ennek víziója.

Ezek a veszélyek pedig nem valósak,
ezért ellenük nincs értelme ilyen mér-
tékben beruházni.

Érdemes egy pillantást vetni a vonat-
kozó jogszabályok áttekintésére is.

Vonatkozó jogszabályi
előírások
Gyűjtőkémények esetében egy készü-
lékcsere mindenképpen gáztervi kö-
telezettséget von maga után. A ké-
szülékcsere általában nem követeli
meg sem a gázhálózat módosítását,
sem a gázmérő áthelyezését, módosí-
tását. Így ebben az esetben a gáztervező
kell vállalja a teljes felelősséget a cserék
műszaki-biztonsági megfelelőségéért,
valamint a kivitelezést követően a ter-
vezőnek kell a gázhálózatot műszaki,
biztonsági szempontból ellenőriznie,
üzembe helyeznie. Erre azért van szük-
ség, hogy a közös rendszer minden
csatlakozó készülékére legyen mérnöki
ellenőrzés a csere utáni konkrét állapotra
vonatkozóan.

Előző lapszámunkban hét kéménykon-
ferencia különböző ajánlásait elemeztük,
ezzel kapcsolatban merült fel a gyűjtő-
kémények problémaköre, ennek egyik
aspektusának jártunk utána. A címben
feltett kérdés körül évek óta állandó
szakmai viták és téves információk ke-
ringenek – annak ellenére, hogy a jog-
szabályi előírások teljesen egyértelműek
ezzel kapcsolatban.

Hibás szemlélet és a közösségi
kéményrendszereknél figye -
lembe veendő szempontok
Ahogy a világban más vonatkozásban
is, sajnos itt is fordítva ülünk a lovon.
Ahelyett, hogy a szakemberek a valódi
érték előállítására, az ügyfél legjobb ki-
szolgálására törekednének, és a szol-
gálatért cserébe kapnák a jogos kom-
penzációt, ezen a területen is az ügyfél
tájékozatlanságának kihasználása, a
minimális befektetéssel szerezhető ma-
ximális haszon és a felelősség áthárí-
tására való törekvés a fő mozgatórugó.

Le kell szögezni, hogy az LAS rendszerek
zártak a rájuk kapcsolt tüzelőberende-
zésekkel együtt, ahol az égéstermék-
elvezetés ventilátoros rásegítésű, így
szinte lehetetlen élet- vagy vagyonbiz-
tonságot veszélyezetető helyzetet te-
remteni. A legnagyobb kockázat való-
jában az, hogy rossz rendszer esetén
nem működik egy-egy kazán megbíz-
hatóan, vagy esetleg kondenzvíz kerül
egy kazánba, falazatba.

Természetes, hogy egy közösségi ké-
ményrendszernek úgy kell működnie,
hogy senkinek ne keletkezzen bizony-
talansága és anyagi kára. Ehhez azonban
4 rendkívül egyszerű szempontnak kell
pusztán megfelelni:

1.A gyűjtő szakasz túlnyomás nélkül
(gravitációsan) működjön, így a készü-
lékeknek gyakorlatilag nincs nyomások
szempontjából egymásra hatása. (Vé-
letlenszerű szélhatás minden rendszer-
nél felléphet.)

2.A kémény anyaga legyen a konden-

zátummal szemben ellenálló. (Ez minden
hazánkban beépített gyártmánynál eleve
adott.)

3.A kondenzátum ne folyjék be idegen
kazánba. Ezt a lejtési irányokkal, eleve
meglévő vízorrokkal, tokokkal, átmérő-
különbségekkel egyszerűen tudjuk biz-
tosítani, sőt legtöbbször ez is eleve ki-
alakított.

4.A kondenzátum a kéményből csak a
csatornahálózat felé folyjék. Ehhez nyil-
ván szükséges a kémény folytonossága,
egysége, de elsősorban a kondenzki-
vezetés bekötésének megléte a kérdés.
A hazai rendszerek 30%-ánál ez is eleve
kialakított, további 65%-nál olcsó, egy-
szerű beavatkozást igényel, és csak 5%-
nál okoz kis fejtörést.

Ennek ellenére óriási propaganda okoz
a hazai lakosságnak éves szinten mil-
liárdos felesleges többletköltséget. Ehhez
érdemes figyelembe venni, hogy a világ
jelenlegi manipulált és kiszámíthatatlan
szabályzásai miatt akár pár év múlva a
gázkazánok léte is kérdésessé válhat,
miközben egy ködhintés miatt felvett
társasházi hitelt a lakók akár 20 évig is
fizetni fogják.

A piacon egymással versengő, a kívánt
célt elérni javasolt megoldások két cso-
portra oszthatók. 

Az egyik csoportban az égéstermék-
elvezetők kiegészítésére, átalakítására
irányuló technológiák vannak, amelyek
legtöbbször önellentmondásban vannak
még saját magukkal is. Megfelelő ter-
vezés és kivitelezés mellett persze
mindegyik működik, de hogy mit milyen
feltételekkel „vesznek át” hivatalosan
a szakszolgáltatók, azt sokszor nem
lehet megjósolni.

Ezek közé tartoznak:
– gyártói technológián alapuló kisebb
javítások,
– visszacsapószelepekkel rendelkező
rozsdamentes bélelések,
– központi ventilátoros elszívás kiala-
kítása,
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típusú gázfogyasztó készülék telepítése
esetén is. Az égéstermék-elvezetőben
megengedhető túlnyomást az abban
kialakuló nyomás és az égéstermék-
elvezetővel szomszédos helyiségek lég-
terének nyomása közötti különbségként,
illetve az égéstermék-elvezetőben ural-
kodó nyomás és a külső légtér nyomása
közötti különbségként kell értelmezni.
Abban az esetben, ha a C4 vagy C8
típusú gázfogyasztó készülék az égés-
termék-elvezetőhöz nem a felállítási
helyiség falánál csatlakozik, azt a kiviteli
tervnek tartalmazni kell. [Ad 26.13.2.]”
A konkrét esetre vonatkozóan a szakági
műszaki előírás ábrával is definiálja a
telepítési környezetet.

C43 típusú gázfogyasztó ké -
szülék
„A tűztér előtti ventilátorral ellátott C43
típusú gázfogyasztó készüléket a 31.
a) vagy a 31. b) ábrák alsó ábrarésze
vagy a 31. c), 31. d) ábrák jobb oldali
ábrarészei szerinti sémák egyikének
megfelelő elrendezésben kell telepíte-
ni.”
Az ábrák értelmezéséhez az előírás az
alábbi magyarázatot fűzi:

„1.1. A telepített gázfogyasztó készü-
lék

A folyamatnak része a gázkazán üzembe
helyezése, ahol az erre jogosított üzembe
helyező a kazángyártó nevében a hely-
színen készre szerelt kazánt ellenőrzi,
műszeresen beállítja, és a CE-jelnek
megfelelő állapotban átadja a kazánt
üzemeltetésre. 

A vonatkozó 3/2020. (I. 13.) ITM-rendelet
1. melléklete konkrétan erre a pontra
vonatkozóan így fogalmaz:

„26.13.2. A C4, C8 típusú gázfogyasztó
készülékekhez kapcsolódó égéstermék-
elvezető azon szakaszában, amelyben
több gázfogyasztó készülék égésterméke
áramlik, túlnyomás kialakulása csak ak-
kor tervezhető, ha a gázfogyasztó ké-
szülék gyártói dokumentációja ezt ki-
fejezetten megengedi. Az égéstermék-
elvezetőben a hő- és áramlástani mé-
retezés szerint lehetséges legnagyobb
túlnyomás értéke nem lehet nagyobb,
mint az égéstermék-elvezető minősítése
szerint megengedett legnagyobb nyo-
más. Ugyanezt a követelményt kell al-
kalmazni a gyűjtő rendszerű égéster-
mék-elvezetőhöz csatlakozó, C6 típusú
gázfogyasztó készülék telepítése esetén
is.”
A hatályos szakági műszaki előírás, az
SZME-G 2022. 12. 18. 26.4. pontja ezt
részletesebben fejti ki.

„4. A C4, C8 típusú gázfogyasztó készü-
lékekhez kapcsolódó égéstermék-elve-
zető azon szakaszában, amelyben több
gázfogyasztó készülék égésterméke
áramlik, túlnyomás kialakulása csak ak-
kor tervezhető, ha a gázfogyasztó ké-
szülék gyártói dokumentációja ezt ki-
fejezetten megengedi. A gázfogyasztó
készülékre a készülékhez mellékelt do-
kumentációban megadott megengedett
túlnyomást a gázfogyasztó készülék
égéstermék kilépésre kialakított kive-
zetésénél uralkodó és a gázfogyasztó
készülék levegő bevezetésre kialakított
nyílásánál uralkodó nyomások közötti
különbségként kell értelmezni. Az égés-
termék-elvezetőben a hő- és áramlás-
technikai méretezés szerint lehetséges
legnagyobb túlnyomás értéke nem lehet
nagyobb, mint az égéstermék-elvezető
minősítése szerint megengedett leg-
nagyobb nyomás. Ugyanezt a követel-
ményt kell alkalmazni a gyűjtő rendszerű
égéstermék-elvezetőhöz csatlakozó, C6

– tervköteles létesítés esetén feleljen
meg a kiviteli tervben, gázfogyasztó
készülék egyszerűsített eljárásban tör-
ténő cseréje esetén a szerelési nyilat-
kozaton és a bejelentőlapon megadott
típusnak,
– legyen azonosítható az EU-típus-
vizsgálati tanúsítványával és az EU
Megfelelőségi Nyilatkozatával.

1.2. A CEN/TR 1749-ben, az MSZ EN
1749 (EN 1749) szabványban közölt
típusleírások és szemléltető ábrák ki-
zárólag a gázfogyasztó készülékek tí-
pusainak azonosítására alkalmasak.
A műszaki előírásban közölt ábrák
szemléltető példák az MSZ EN
1749:2020 szabványban közölt típusra
való hivatkozással forgalomba hozott
gázfogyasztó készülékek telepítési kör-
nyezetbe helyezésére. A lehetséges
telepítési sémák nagy száma kizárja,
hogy valamennyi lehetséges elrendezési
sémához ábra tartozzon, amely nem
ellentétes az adott gázfogyasztó ké-
szülék típus MSZ EN 1749 (EN 1749)
szabványban közölt leírásával.

a) Abban az esetben, ha az ábrán azo-
nos, közös (gyűjtő vagy központi) rend-
szerű égéstermék-elvezetőhöz csat-
lakoztatva szerepel a második indexe

31. a) ábra

1.ábra – Az SZME-G-ből átvett ábra

31. b) ábra
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bb) használaton kívül helyezését meg-
előzően.

(2) A kéményseprőipari tevékenységet
ellátó a helyszíni műszaki vizsgálatot
az 1. mellékletben meghatározott szak-
mai követelmények és módszerek szerint
végzi. Az (1) bekezdés a) pont aa) alpontja
szerinti helyszíni műszaki vizsgálathoz
a kéményseprőipari tevékenységet ellátó
– szükség szerint – kérheti a megren-
delőtől
a) az építészeti, gépészeti terveket,
b) az égéstermék-elvezető nyomvonal-
tervét,
c) az égéstermék-elvezető, tüzelőberen-
dezés gyártója által kiadott diagramokat,
táblázatokat, ezek hiányában az égés-
termék-elvezető szakirányú felsőfokú
végzettségű szakember által készített
hő- és áramlástechnikai méretezését,

szerinti 1-es és/vagy 2-es és/vagy a
3-as típusú gázfogyasztó készülék,
akkor abból az ábra alapján nem kö-
vetkezik, hogy csak a második indexében
eltérő típusú gázfogyasztó készülékek-
nek az ilyen ábrák szerinti vegyes tele-
pítése megengedett.

b) Közös vagy gyűjtő rendszerű égés-
termék-elvezetőhöz csatlakozó, első
indexében azonos és a második inde-
xében 2-es vagy 3-as típusok vegyes
telepítésének elvi akadálya nincs.
A második indexében is azonos típusú
gázfogyasztó készülék telepítése az
ilyen ábrák szerint lehetséges akkor is,
ha az ábrán vegyesen szerepel a má-
sodik indexében 2-es és 3-as típusú
gázfogyasztó készülék.” A készülék-
cserére kéményseprőipari jogszabályok
is vonatkoznak

A 21/2016. BM-rendelet vonatkozó ré-
sze így szól:
„7. § (1) Helyszíni műszaki vizsgálat
szükséges
a) az égéstermék-elvezető használatba
vételét megelőzően,
aa) újonnan épített vagy szerelt, felújított,
átalakított égéstermék-elvezető,
ab) használaton kívül helyezett, illetve
tartalék (biztonsági) égéstermék-elve-
zető vagy
ac) tüzelőanyag-váltás,
ad) tüzelőberendezés-csere esetén –
kivéve, ha a csere a korábbival azonos
működési elvű és teljesítményű új tü-
zelőberendezésre történik, és a tüzelési
mód, a tüzelőanyag nem változik –, va-
lamint
b) meglévő égéstermék-elvezető,
ba) *  átalakítását, bontását, funkciójának
megváltoztatását,

A következő képek LAS gyűjtőkéményeknél gyakran előforduló hibákat, jelenséget szemléltetnek. 

1.kép – Helytelen esővédelem. Az eső-
védő gallér nem fedi le a korábbi ha-
szoncsövet, így az esővíz kifolyhat az
induló szinten lévő lakásban

2.kép – Tömörtelen füstgázcsappantyú. Tömörnek
szánt csappantyú esetében az alkalmazott anya-
goknak megfelelőeknek kell lenniük. A szilikon
savas közegnek nagyon rövid ideig áll ellen, így
hetek alatt a képen látható elöregedés, tömörtelenség
alakulhat ki

3.kép – Hozzáférhetetlen csappantyú.
A csappantyúkkal felszerelt rendsze-
rekhez ellenőrzés, karbantartás miatt
hozzá kell férni. A képen látható esetben
a fal által takart részen egy hosszabb,
és iránytörést tartalmazó elem található
a csappantyú előtt, ami szinte falbontást
igényel a korrekt ellenőrzéshez, kar-
bantartáshoz 

5.kép – Fém-LAS gyűjtőkéményben mindig van, volt kondenzáció. A turbós
készülékek üzeme során is keletkezik kondenzátum, és esővíz is bejuthat
a kéménybe. Természetesen kondenzációs technika esetében a kondenzvíz
mennyisége jelentősen megnő. Kondenzátum kéményből történő vissza-
folyása az egyes kazánokba azonban a létesítés óta szinte 100%-ban
megoldott

4. kép – Rosszul ki-
alakított kondenzel-
vezetés. Újonnan ki-
alakított béléscsöve-
zésnél is előfordulhat
kivitelezési hiba. A ké-
pen látható esetben
egy kis tömörtelen-

séggel sikerült a kondenzkivezetést bekötni, amit a ké-
ményseprő átvétele sem tárt fel. Így hónapokig áztatta a
lakást a kéményből származó kondenzátum, több négy-
zetméter salétromosodást okozva, miközben a lakó fo-
lyamatosan jelezte a hibát a közös képviselőnek, de el-
lenőrzés helyett a „kivitelezőbe és kéményseprőbe vetett
hit” győzött, míg végül egy szakértőt nem fogadtak fel a
hiba megállapítására
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– A kéményseprő feladata a kémény-
kataszterben a kémény és a tüzelőbe-
rendezések adatainak nyilvántartása,
arról adatszolgáltatás és a kémények
üzemeltetésének jogszabályokban előírt
felügyelete.
– A tervező dolga az elvi működés biz-
tosítása úgy, hogy se biztonsági, se
anyagi, erkölcsi kockázat ne merüljön
fel a kéményt használó közösségnél.
– A kivitelezők feladata a terv szerinti
végrehajtás. Ennek során elképzelhető,
hogy évtizedekig elnézett kisebb hibákat
utólagosan kell javítani.
– A kazánüzembe helyező feladata a
kazánra vonatkozó ellenőrzés, és a CE-
jelnek megfelelő készülék átadása.
– A kéményseprő és a tervező a TERV
SZERINTI kivitelezést annak befejezé-
sekor külön-külön ellenőrzi.
– A megrendelő feladata a tulajdonosi
döntések meghozatala, a megfelelő
szak ágak bevonása és a szükséges
költségek megfizetése.

Amennyiben ez a csapatjáték a jogsza-
bályoknak, a józan észnek és az európai
alaperkölcsöknek megfelelően zajlik,
egy-egy készülékcsere gyorsan, elvisel-
hető szervezési és anyagi terhekkel,
maximális biztonsággal, és a legjobb
környezettudatossági eredményekkel
elvégezhető.

Keszthelyi István

d) az égéstermék-elvezetőbe beépített,
építési termékre vonatkozó teljesít-
ménynyilatkozatot, esetleges egyéb
nyilatkozatot,
e) a kivitelezői nyilatkozatot az égés-
termék-elvezető vonatkozásában,
f) a kivitelezői nyilatkozatot cserépkályha,
kandalló, kemence vagy egyéb, hely-
színen létesített tüzelőberendezés épí-
téséről, telepítéséről,
g) a villámvédelmi jegyzőkönyvet.”

Sajnos a jogszabályban nincs definíció
a „működési elv” kifejezés magyará-
zatára, így jelen esetben úgy kell értel-
meznünk, hogy a helyszíni műszaki
vizsgálat kötelező a készülékcsere ese-
tére, amelynek célja, hogy:
– egy független szakember a tervezői
adatfelvételt a csatlakozó tüzelőbe-
rendezések típusai, a kémény típusa,
méretei és az összekötő elemek méretei
szempontjából ellenőrízze.
– A kémény átjárhatóságát és kémény-
seprőipari szempontok szerinti alkal-
masságát ellenőrizze. 

A jogszabályi háttér is-
mertetését közérthetően
összefoglalva
– A gyűjtőkéményekre kapcsolódó ka-
zánok cseréjét egy tervező felügyeli.
– A cseréknél nincs semmilyen köve-
telmény, amely előírná az együttes ka-
záncseréket, sőt a vonatkozó jogsza-

bályok kifejezetten megengedik a kon-
denzációs és turbós vegyes üzemet –
a szükséges biztonsági feltételek be-
tartásával.
– Az elvi alkalmasság bizonyítható az
MSZ EN 13384-2 szerinti méretezés-
sel.
– A kéményseprő a folyamatban részt
vesz a kéményre vonatkozó ellenőrként,
azonban nem jogosult az elvi műkö-
désre vonatkozó nyilatkozatra, csak a
tényadatok és a tervezési adatok egye-
zőségének ellenőrzésére.
– A kéményseprők a bélelés nélküli ve-
gyes üzem elleni ellenérvként az MSZ
845:2012 szabvány rendelkezéseit em-
lítik csupán (amely önkéntesen alkal-
mazható, nem kötelező, és benne a
„működési elv” kifejezés szintén nem
definiált), amelynek nincs jogi hatása,
azonban a kéményseprőipar teljes mér-
tékben hiányzó szakmai felügyelete
miatt rendszeres vitákra lehet számí-
tani.

Összefoglalás
A cserék során a turbós és kondenzá-
ciós kazánok azonos rendszeren ér-
vényesülő huzathatás alatti üzemel-
tetése lehetséges és szabályos.
A LAS gyűjtőkéményekre kapcsolt ka-
zánok cseréjéhez azonban komoly kö-
rültekintés szükséges, amely az egyes
szakmai szereplők együttműködésével
biztosítható.

December 31-én lejár a határidő!
Több mint 10 éve terjesztjük postai úton az Épületgépész ingyenes példányait számos kolléga  ,
így az Ön címére is. Most arra kérünk mindenkit, akinek postai úton küldjük a lapot, és még
nem végezte el a frissítést, hogy erősítse meg vagy módosítsa a postacímét, és egyben lehe-
tőséget biztosítunk arra is, hogy a nyomtatott helyett a lap internetes (pdf) változatát igényeljék
tőlünk.

Kérjük, lépjen fel az epuletgepesz.hu/posta oldalra és pár perc alatt válaszoljon néhány kér-
désünkre!

A december 31-ig nem frissített postacímekre a terjesztést 2025-ben már nem folytatjuk.

Köszönjük együttműködését!

A szakma és a szövetség híreiÉpületgépész
A Magyar Épületgépészek Szövetségének szaklapja

Friss hírek, információk: epuletgepesz.hu

A postacím frissítését kérjük olvasóinktól!

Ezt a QR-kódot hasz-
nálva is felléphet 
a megfelelő oldalra.
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A mesterséges intelligen-
cia optimalizálja a hűtés -
szabályozást 
(Forrás: siemens.com)

A számítástechnikai tevékenységek sok
hőt termelnek – főleg a szerverekből,
amelyek túlmelegedése komoly leállási
kockázatot jelent, ezért a helyiségeknek
állandó hűtésre van szükségük, ami sok
energiát fogyaszt (jelentős költséggel),
és túlhűtés is lehetséges, ami negatívan
befolyásolja a szerver teljesítményét.
Az érzékelők hálózata, a hűtőegység-
vezérlők és a mesterséges intelligencia
(MI) dinamikusan optimalizálja a hű-
tésszabályozást a szerverparkok terü-
letén is. Ez javítja az energiahatékony-
ságot, csökkenti a költségeket, segít be-
tartani a termikus szolgáltatásszint-
szerződéseket, és meghosszabbítja a
berendezések élettartamát. Az infor-
matikai berendezések levegőbemene-
teinél a hőmérsékletet szenzorok sűrű
hálózata méri. Az MI valós idejű lég-
áramlási modellt tart fenn az egész lé-
tesítményben, egészen az egyes IT-áll-
ványokig. Meghatározza a hűtőegységek
legjobb kombinációját az optimális hő-
mérséklet biztosítása érdekében, majd
parancsokat küld ezeknek az egysé-

geknek, és a várható hőterhelést időben
előre tudja jelezni. Az MI tehát csökkenti
az energiafelhasználást, a működési
költségeket (a hűtésit 40%-kal) és az
emberi időráfordítást, növeli a terület
kihasználtságát és ezáltal a szerverka-
pacitást, továbbá meghosszabbítja a be-
rendezések élettartamát.

Ipari csarnokok klimatizálása
fűtési és hűtési funkcióval is
rendelkező szellőztető be -
ren dezésekkel 
(Forrás: haustec.de)

A rooftop egységek a kompakt építés-
módjuk, az előre konfigurálás lehetősége
és a gyors üzembe helyezhetőségük
miatt az elmúlt években gyakran előtérbe
kerültek a szellőztető készülékekkel
kombinált vízhűtésű folyadékhűtőkkel
szemben. Az irodakomplexumok, rak-
tárcsarnokok, éttermek és benzinkutak
klimatizálásánál a beruházók egyre gyak-
rabban döntenek a rooftop egységek
mellett. A rooftop egység egy kompakt
szellőztető készüléket tartalmaz, amely
fűtési vagy hűtési funkcióval is rendel-
kezik. Normál esetben ezeket az épületek
tetejére szerelik – innen származik az
elnevezésük – azonban a talajszintre is

telepíthetők. Egy rooftop egységnél
rendszerint egy átkapcsolható levegő-
levegő hőszivattyú közvetlenül össze
van építve a légkezelési, légelszívási
és hővisszanyerési szekciókkal.  Bár
rendelkezésre állnak víz-levegő hőszi-
vattyús megoldások is, azonban a kültéri
telepítésnél a nagyobb flexibilitás miatt
a levegőt mint visszahűtő közeget
használó megoldások dominálnak. Egy
rooftop egység minden komponense
egy alapkeretre van szerelve, amely
behatárolja annak teljesítményét.
A maximális légteljesítmény jelenleg
50 ezer m3/h, és a hűtési, illetve fűtési
teljesítmény 270 kW. A 2016/2281 EU-
rendelet minimális követelményként a
fűtési éves kihasználási fokra rooftop
hőszivattyúk esetén 125%-ot, illetve a
hűtési éves kihasználási fokra rooftop
klímakészülékek esetén 138%-ot ad
meg. 

© Lennox Deutschland
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Kell-e, érdemes-e egy távhőszolgáltató
hálózati veszteségét csökkenteni, és
ha igen, akkor hogyan? Az egy konkrét
esetre kiszámolt 1,04 év megtérülési
idő azt mutatja, hogy igen, érdemes.
A hálózati veszteségcsökkentés egyik
hatékony módja pedig a primer elő-
remenő közeghőmérséklet csökken-
tése. Írásunk a 37. Távhő Vándorgyű-
lésen elhangzott előadás írásos vál-
tozata. 

A debreceni távfűtés jellemzői
A Debreceni Hőszolgáltató a város
egyik vezető energiaszolgáltatója.
A közel 35,5 ezer felhasználó igényeinek
kielégítésére az értékesített hőportfólió
megoszlásában a távfűtés 84%, a me-
legvíz-szolgáltatás 15%, az abszorpciós
hűtőgépeken keresztül történő táv-
hűtés pedig 1%-ban szerepel. Az éves
szinten több mint 1,3 millió gigajoule
hőenergia nagy részét (99%) földgáz-
tüzelésű, kombinált ciklusú hőtermelő
hőerőműből, ill. gázmotorok hulladék-
hőjéből előállított módon vásárolja, ki-
sebb részét (1%) szennyvíztelepen
szennyvíziszapból fejlesztett és ter-
málvízből leválasztott biogáz gázmo-
torokban történő elégetésekor kelet-
kező hulladékhőként veszi át. A meg-
termelt hőmennyiséget hiteles hő-
mennyiségmérés mellett értékesíti to-
vább felhasználóinak. A társaság tu-
lajdonában és üzemeltetésben lévő
primer távfűtési vezetékhálózat nyom-
vonalhossza meghaladja a 95 km-t,
hőközpontjainak és hőfogadó állomá-
sainak száma megközelíti a 900-at.
A távhővezeték nyomvonalhossza a
csőfektetési módja szerint: térszint
alatt, közvetlenül földbe fektetve 53%,
vasbeton védőcsatornában 18%, járható
közműalagút-folyosóban 14%, épületen
belül 11%, térszint felett vezetve 4%-ra
adódik. A vezetékek életkorai 1–51 év,
megoszlásukat az 1. ábra mutatja.

A hálózati veszteség jelensége
és meghatározása
A hálózati veszteség a vonalas léte-
sítményű energetikai szolgáltatóknál
az energiaszállítással kapcsolatban

fellépő elviselt jelenség. Mivel ez ener-
getikai, környezetterhelési és gazdasági
szempontokból is egy „nem kívánt
melléktermék”, ezért tudatos cél annak
minél alacsonyabb értékre szorítása
– költséghatékony módon. Távhőszol-
gáltatás esetében a hálózati hővesz-
teség elemei lehetnek: vezetéki hő-
veszteség, nem kívánt szivárgásból
és/vagy tervezett ürítés és töltésből
származó hő- ill. vízveszteség, valamint
szabálytalan vételezésből származó
veszteség.

A hálózati veszteség meghatározása:
HV = MVH – MÉH,

ahol:
HV: hálózati veszteség,
MVH: mért vásárolt hő,
MÉH: mért értékesített hő.

A hálózati veszteség pontos megha-
tározásához nélkülözhetetlenek az
egyidejű, pontos hőmennyiségmérő
leolvasások mind az erőművi, mind a
felhasználói oldalon.

Debrecenben az idei év végén fog meg-
valósulni a felhasználói hőmennyi-
ségmérők teljes körű távleolvasása,
ezért a hálózati veszteség jelenleg
még az alábbi képlettel kerül megha-
tározásra:

HV = MVH – MÉHfh – SZHhmvc –
SZHhmvfc,

ahol továbbá:
MÉHfh: mért értékesített hő, fűtés, hű-
tés,
SZHhmvc: számított hő, HMV-célú,
SZHhmvfc: számított hő, HMV-fűtés célú.
(Debreceni sajátosság, hogy három la-
kótelepen a fürdőszoba fűtését hasz-
nálati meleg vízre és cirkulációs rend-
szerre kötött radiátorokkal oldják meg,
mivel a szobák fűtése nem távfűtésről,
hanem gázkonvektorokkal történik.)

Városi hálózati veszteség -
adatok
A hálózati veszteség vizsgálatához
visszamenőlegesen nyolc év adatait
vizsgáltuk. A vizsgálatot éves és havi
bontásban is elvégeztük (ld. köv. old.
2. és 3. ábra).

A grafikonok időbeli lefutásán látszik
a csökkenő veszteség tendenciája, amit
a 2021-es járvánnyal kapcsolatos le-
zárásokkal összefüggő, többségében
külön kezelt intézmények, nem a la-
kossági szektorban jelentkezett hő-
vételezés-csökkenés és a 2022 ne-
gyedik negyedévben drasztikusan meg-
emelt hőár (a korábbi érték tizenhat-
szorosa!) okozott. A 2023-as év ada-

A távhőhálózati veszteségcsökkentés lehetőségei,
feltételei és várható eredményei Debrecenben

1. ábra – A debreceni távhőhálózat megoszlása a vezetékek életkora szerint
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taiban továbbá már jelentkezik az az
évtől kezdődően, energiamegtakarítási
célzattal tett hőfokcsökkentés ered-
ménye, amikor a távhőrendszer tar-
talékaira alapozva a primer hőfok
127/70 °C-ról a jelenleg is üzemileg
alkalmazott 117/65 °C-ra csökkentése
megtörtént. A hőfokcsökkentés a szol-
gáltatásban semmilyen komfortcsök-
kenést nem okozott. A hőfoklépcső-
csökkenés hatására a keringtetett tér-
fogatáram növelése vált szükséges-
sé.
A hőmennyiségek mellett vizsgáltuk
a hálózati veszteség költségoldalon
észlelt változásait is (4. ábra).

Jól megfigyelhető a 2022 negyedik ne-
gyedévében drasztikusan megemelt,
a szolgáltatókra is érvényes hőár okozta
kiugró költségnövekedés.
A hálózati veszteség kiemelkedő rész-
ben a primer vezetékek hővesztesé-
géből adódik, amelynek csökkentésére
több lehetőség is adódik:
• hőtermelői szinten a primer előre-
menő közeghőmérséklet csökkenté-
se,
• élettartamát túlhordott vasbeton
védőcsatornás primer vezetékhálózati
szakaszok felújítása során korszerű,
előszigetelt vezetékek alkalmazása,
• szabadon szerelt, hagyományos hő-
szigeteléssel ellátott primer vezetékek
esetén a hőszigetelő képesség költ-
séghatékony módon történő fokozá-
sa,
• primer távhővezeték-hálózat mű-
tárgyaiban/hőközpontjaiban a szerel-
vények hőszigetelése bontható hőszi-
getelő rendszerrel.
A továbbiakban a primer vezetékek
hálózati hőveszteség-csökkentését,
azon belül is a primer előremenő kö-
zeghőmérséklet hőtermelőoldali csök-
kentését vizsgáltuk.

Vaskó János
Okleveles gépészmérnöki diplomáját 2006-ban szerezte a BME-n. Szakmai munkáját 2004-ben,
a Debreceni Hőszolgáltató Zrt.-nél kezdte, beosztott mérnökként. A műszaki területen végzett
tervezői munkája mellett megszerezte az építési műszaki ellenőri, majd a tervezői jogosultságot.
A jogosultságok sorában az energetikai tanúsító, majd a távhőtermelésre és -szállításra szolgáló
sajátos műszaki építmények építése műszaki ellenőrzésére vonatkozó jogosultság következett.
A hőszolgáltatónál 2019-től szolgáltatási vezető, majd 2023-tól tölti be a műszaki igazgató
státuszt. A Magyar Távhőszolgáltatók Szakmai Szövetségénél műszaki bizottsági tag, a Debreceni
Egyetem Épületgépészeti és Létesítménymérnöki Tanszékén meghívott óraadó tanárként és zá-
róvizsga-bizottsági tagként tevékenykedik.

2. ábra – A hálózati veszteség (HV) alakulása éves bontásban 
(A sokévi átlag 205 496 GJ)

3. ábra – A hálózati veszteség (HV) alakulása havi bontásban
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Miért kell csökkenteni a
hálózati hőveszteséget?
A károsanyag-kibocsátás oldaláról fon-
tos szempont a környezetterhelés-
csökkentő hatása, mivel csökkenő
energiafelhasználást és csökkenő CO2-
kibocsátást von maga után, továbbá
a vezetékekben lévő közeghőmérséklet
csökkentésével a megújuló hőforrású
energiák betáplálási hatékonysága, le-
hetőségei is javulnak (pl. geotermia,
hulladékhő stb.). A közeghőmérséklet
csökkentése a 4. ill. 5. generációs táv-
fűtési célok eléréséhez szintén kie-
melkedő fontossággal bír. És nem
utolsósorban gazdálkodó szervezetként
megfogalmazható cél a fenntartha-
tóságra is kihatással lévő üzleti ered-
ményesség javítása.

A primer előremenő közeg -
hőmérséklet csökkentésének
vizsgálata
A vizsgálat során ellenőrizni kellett a
távhőrendszer elemeinek működését
az alacsonyabb közeghőmérséklet te-

kintetében. A kitűzött primer oldali
hőfokcél 112/55 °C, szekunder oldalon
70/50 °C, amelyre a meglévő hőköz-
ponti hőcserélők hőteljesítményeinek
felülvizsgálatát elvégeztük. Mindössze-
sen 698 hőközpontban lévő hőcserélőt
ellenőriztünk. A méretezésnél a fel-
használó tényleges hőfelhasználási
adatait vettük figyelembe. Alkalmasnak
minősült a hőcserélő, ha a fenti hőfokra
megfelelt. A 698 hőközpontból 495
(71%) bizonyult alkalmasnak, a maradék
203 (29%) pedig alkalmatlannak bizo-
nyult. Ha a hőcserélő alkalmatlannak
minősült, akkor egy tipizált hőcserélő
méretsorozatból került új hőcserélő
kiválasztásra.
A 203 hőközponton túli többi hőköz-
pontban a hőcserélők átalakítás nélkül
megfelelnek. A megfelelt esetekben
nagy szerepet játszottak az épületek
időközben lezajlott energetikai (hőszi-
getelés, nyílászárócsere, fűtésirend-
szer-szabályozási) felújításai. 
A 203 hőközpontban összesen 209
hőcserélő cseréje válik szükségessé.
A hőcserélőcserék beruházási vizsgá-

latánál az összes bekerülési költség
mindösszesen 204 682 000 forint nettó
értékre adódott.
A hőcserélőcserék kivitelezésére ütem-
tervet készítettünk. Ütemterv szerint
mindösszesen hat év alatt tudna le-
zajlani a kivitelezés, az előkészítő és
befejező tevékenységeivel együtt. 2024-
es kezdettel az előkészítő munkák
zajlanak le, amelyek már folyamatban
vannak. 2025-ben a kiviteli tervek el-
késztése fog megtörténni. Tervezetten
2026–2028-ig kerülnek megvalósításra
a helyszíni kivitelezések, és 2029-ben
kezdődhet a városszintű hőfokcsök-
kentett próbaüzem, majd a folyamatos
hőfokcsökkentett üzemvitel.

A hőfokcsökkentés beruházá -
sának megtérülésszámítása
A megtérülés számításánál a jelenlegi
117/65 °C-ról 112/55 °C-ra történő
hőtermelő primer oldali hőmérséklet-
csökkentés került felvételre bemenő
adatként. A számítás eredményeként
az éves hőenergia-megtakarítás
15 538 GJ/év értékre adódott, ami 855
tonna CO2-kibocsátás-csökkenést von
maga után, illetve aktuális hőárral szá-
mítva 197 millió forint költségmegta-
karítás realizálására enged következ-
tetni. A kivitelezési költség alapján a
várható megtérülés igen kedvező, 1,04
év megtérülési időt mutat.
A fenti tanulmány is mutatja, hogy az
energiaszolgáltatóknak a veszteség-
áramaik csökkentésére fordított be-
ruházások költségei a megnövekedett
primerenergia-költségek tükrében vizs-
gálva és összevetve: gazdaságilag
gyorsan megtérülő energetikai fejlesz-
tésekbe fordíthatók, így érdemes azo-
nosításukra, megvalósításukra figyel-
met, erőforrást biztosítani.
Vaskó János

4. ábra – A hálózati hőveszteség költségének alakulása

epuletgepesz.hu
Friss szakmai és építőipari hírek itt:
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